
Seznam voličů pro volby do EP - §§ 27- 29, § 31 zákona o volbách do EP, §§ 1- 2  prov. vyhl. 

 

U voleb do Evropského parlamentu se vytváří pouze JEDEN seznam voličů.  Vedení seznamu je třeba 

věnovat mimořádnou pozornost, neboť zákon o volbách do EP, až na výjimky, neumožňuje, aby okrsková 

volební komise ve dnech voleb ve volební místnosti dopsala voliče do výpisu ze seznamu voličů pro volby 

do Evropského parlamentu!! 

 

Podle § 15 odst. 2 zákona o volbách do EP obecní úřad pro účely vedení seznamu voličů pro volby do Evropského 

parlamentu využívá:  

a) referenční údaje ze základního registru obyvatel (využívanými údaji jsou příjmení, jméno, popř. jména, adresa 

místa pobytu, datum narození, státní občanství, popřípadě více státních občanství, datum, místo a okres či 

stát úmrtí nebo den smrti uvedený v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého a datum nabytí právní moci 

tohoto soudního rozhodnutí) 

b) údaje z informačního systému evidence obyvatel (využívanými údaji jsou jméno, příjmení, včetně předchozích 

příjmení, datum narození, státní občanství, popřípadě více státních občanství, adresa místa trvalého pobytu, 

omezení svéprávnosti, datum, místo a okres či stát úmrtí nebo den smrti uvedený v rozhodnutí soudu o 

prohlášení za mrtvého a datum nabytí právní moci tohoto soudního rozhodnutí) 

c) údaje z informačního systému cizinců (využívanými údaji jsou jméno, příjmení, rodné příjmení, datum narození, 

státní občanství, popřípadě více státních občanství, druh a adresa místa pobytu na území České republiky, 

počátek pobytu, případně datum ukončení pobytu na území České republiky, omezení svéprávnosti, datum, 

místo a okres či stát úmrtí nebo den smrti uvedený v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého a datum nabytí 

právní moci tohoto soudního rozhodnutí, údaj o tom, že cizinec je zapsán do seznamu voličů pro volby do 

Evropského parlamentu). 

 

Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu vede obecní úřad samostatně pro každé volby do Evropského 

parlamentu v členění podle stálých volebních okrsků a v rámci těchto okrsků podle důvodů, na základě kterých byl 

volič do seznamu zanesen.  

 

Sestavování seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu má čtyři fáze. 

 

I. fáze sestavování seznamu – lhůta do 28. dubna 2024 

 

 

A. Převedení občanů České republiky ze stálého seznamu voličů a z evidence obyvatel - § 28 odst.1 písm. 

a) a d) zákona o volbách do EP 

Obecní úřad zapíše do seznamu 

 občany České republiky, kteří mají v obci trvalý pobyt a jsou zapsáni ve stálém seznamu voličů  (voliči 

jsou převedeni ze stálého seznamu voličů) 



 občany České republiky, kteří mají v obci trvalý pobyt a podle záznamů v evidenci obyvatel dosáhnou 

nejpozději ve druhý den voleb do EP, tedy dne 8. června 2024, věku 18 let (voliči jsou převedeni z 

evidence obyvatel (z důvodu dosažení věku k druhému dni voleb). 

 

Obecní úřad tyto voliče – občany České republiky – zapíše automaticky do seznamu voličů pro volby do 

Evropského parlamentu. 

  

Upozornění:  

Občané ČR, kteří se přestěhují po 28. dubnu 2024, nemohou být zapsáni automaticky do seznamu voličů pro volby 

do EP v místě nového trvalého pobytu, ale pouze tehdy, předloží-li obecnímu úřadu do uzavření seznamu voličů 

pro volby do EP potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu z místa původního trvalého pobytu (toto potvrzení může volič 

předložit i ve dnech voleb okrskové volební komisi ve volební místnosti v místě trvalého pobytu). 

Pokud je ve stálém seznamu voličů poznámka, že volič byl vyškrtnut z důvodu jeho zápisu do zvláštního seznamu 

voličů vedeného zastupitelským úřadem v zahraničí, může se tento volič zúčastnit hlasování na území České 

republiky: 

• na základě předložení voličského průkazu vydaného zastupitelským úřadem nebo 

• volič může požádat o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem v zahraničí. 

Zastupitelský úřad vydá voliči o tomto vyškrtnutí potvrzení, které volič předloží obecnímu úřadu do uzavření 

seznamu voličů pro volby do EP (toto potvrzení může volič předložit i ve dnech voleb okrskové volební komisi 

ve volební místnosti v místě trvalého pobytu). 

 

B. Zanesení údajů o občanech jiných členských států EU z DODATKU stálého seznamu voličů -      § 28 

odst.1 písm. b) zákona o volbách do EP 

 

Obecní úřad zanese do seznamu občany jiných členských států EU, kteří jsou zapsáni v dodatku stálého 

seznamu voličů (dodatek stálého seznamu voličů vede obecní úřad pro volby do zastupitelstva obce pro voliče 

jiných členských států EU, kteří mají v obci trvalý nebo přechodný pobyt a požádali o zápis do dodatku pro volby 

do zastupitelstva obce) a nejpozději v neděli dne 28. dubna 2024 do 16,00 hodin osobně požádají obecní úřad 

o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropského 

parlamentu (viz dále vzor žádosti o přenesení údajů). Musí být splněna podmínka, že trvalý nebo přechodný pobyt 

mají nejméně od 24. dubna 2024. 

 

To znamená, že obecní úřad občany zapsané v dodatku automaticky nezapíše do seznamu voličů pro volby do EP, 

ale pouze na základě jejich žádosti o přenesení údajů z dodatku. 

 

V souladu s čl. 12 směrnice 93/109/ES, který klade důraz na informovanost občanů jiných členských států 

EU o podmínkách a pravidlech pro výkon jejich volebního práva, je vhodné, aby obecní úřady, které mají v dodatku 

stálého seznamu voličů zapsány voliče jiných členských států EU, pokud je to možné, je adresně informovaly o 

tom, že chtějí-li hlasovat na území ČR rovněž ve volbách do Evropského parlamentu, musí ve lhůtě do 28. dubna 

2024 do 16 hod. požádat o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu EP. K tomu 

mohou využít Informaci o zásadách a způsobu hlasování ve volbách do Evropského parlamentu 2024 na území 

https://www.mvcr.cz/volby/soubor/informace-o-zasadach-a-zpusobu-hlasovani-ve-volbach-do-evropskeho-parlamentu-2024-na-uzemi-ceske-republiky.aspx


České republiky zveřejněnou na internetových stránkách Ministerstva vnitra: Volby do Evropského parlamentu 2024 

- Volby (mvcr.cz) 

 

 

Při podání žádosti se občan jiného členského státu prokáže platným průkazem totožnosti. K žádosti o přenesení 

údajů z dodatku stálého seznamu voličů je třeba přiložit čestné prohlášení žadatele, které musí obsahovat státní 

občanství, místo pobytu na území ČR, adresu volebního obvodu, kde byl dosud pro volby do Evropského 

parlamentu veden ve volební evidenci a prohlášení, že žadatel bude hlasovat ve volbách do Evropského 

parlamentu pouze na území České republiky. Tyto údaje uvedené v čestném prohlášení jsou povinné, neboť jsou 

nezbytné pro zaslání oznámení komunikační centrále jiného členského státu. 

 

Obecní úřad nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tedy 23. května 2024, informuje žadatele o tom, jak byla jeho 

žádost vyřízena (§ 29 odst. 4 zákona o volbách do EP) - viz dále vzor sdělení. 

C. Zanesení údajů o občanech jiných členských států EU, kteří poprvé žádají o zápis do seznamu voličů 

pro volby do EP - § 28 odst.1 písm. c) a § 29 odst. 1 a 2 zákona o volbách do EP 

 

Obecní úřad zanese do seznamu voliče jiných členských států EU, kteří nejsou ani vedeni v DODATKU stálého 

seznamu voličů pro volby do zastupitelstva obce, ani v minulosti nežádali o zápis do seznamu voličů ve volbách 

do Evropského parlamentu, které se konaly v roce 2004, 2009, 2014 a 2019, a nejpozději v neděli dne 28. dubna 

2024 do 16,00 hodin osobně požádají obecní úřad, v jehož správním obvodu jsou přihlášeni k trvalému nebo 

přechodnému pobytu, o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (viz dále vzor žádosti o 

zápis). Musí být splněna podmínka, že trvalý nebo přechodný pobyt mají nejméně od 24. dubna 2024. OÚ si může 

adresu místa pobytu na území ČR ověřit v základním registru obyvatel. V případě pochybností nebo potřebuje-li 

OÚ ověřit druh pobytu, počátek pobytu, popřípadě ukončení pobytu na území ČR, se může obrátit na PČR 

s individuálním dotazem na konkrétního občana jiného členského státu EU, a to prostřednictvím datové schránky 

Ředitelství služby cizinecké policie: ybndqw9. 

Automaticky jsou do seznamu EP v roce 2024 přeneseni pouze ti občané jiných členských států EU, kteří byli na 

základě své žádosti zapsáni do seznamu EP již v předchozích volbách do Evropského parlamentu a nepožádali o 

své vyškrtnutí, neukončili pobyt na území ČR, nezemřeli, nepozbyli právo volit. 

 

Při podání žádosti se občan jiného členského státu prokáže platným průkazem totožnosti. K žádosti   o zápis 

do seznamu voličů pro volby do EP je třeba přiložit čestné prohlášení žadatele, které musí obsahovat státní 

občanství, místo pobytu na území ČR, adresu volebního obvodu, kde byl dosud pro volby do Evropského 

parlamentu veden ve volební evidenci a prohlášení, že žadatel bude hlasovat ve volbách do Evropského 

parlamentu pouze na území České republiky. Tyto údaje uvedené v čestném prohlášení jsou povinné, neboť jsou 

nezbytné pro zaslání informace domovskému státu EU o tom, že jeho občan požádal o zápis do seznamu EP na 

území ČR.  

 

Žádost je možné podávat buď osobně, kdy se občan jiného členského státu EU prokáže platným průkazem 

totožnosti anebo písemně. Písemná žádost nemusí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče; identifikační 

údaje voliče si v takovém případě obecní úřad ověří ze základního registru obyvatel, do kterého má pro účely vedení 

https://www.mvcr.cz/volby/soubor/informace-o-zasadach-a-zpusobu-hlasovani-ve-volbach-do-evropskeho-parlamentu-2024-na-uzemi-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-evropskeho-parlamentu-2024.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-evropskeho-parlamentu-2024.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d


seznamu EP přístup. Vzor žádosti o zápis do seznamu EP (nebo přenesení údajů z dodatku stálého seznamu 

voličů do seznamu EP) pro občany jiných členských států EU je přílohou této metodiky.  

Obecní úřad nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tedy 23. května 2024, informuje žadatele o tom, jak byla jeho 

žádost vyřízena (§ 29 odst. 4 zákona o volbách do EP) - viz dále vzor sdělení. 

Pokud obecní úřad provede zápis do seznamu EP v přítomnosti žadatele, předá mu zároveň i sdělení o kladném 

vyřízení jeho žádosti (za předpokladu, že si OÚ ihned ověří splnění podmínky přihlášení k trvalému/přechodnému 

pobytu alespoň od 24. dubna 2024). 

 

Důležité upozornění k bodu B - C ! 

Poslední den lhůty k podání žádosti o přenesení údajů z dodatku stálého seznamu nebo k podání žádosti o zápis 

do seznamu voličů pro volby do EP připadá na neděli 28. dubna 2024 do 16, 00 hodin. Vzhledem k právní úpravě 

běhu lhůt v zákoně o volbách do Evropského parlamentu NENÍ možné, aby pro zápis voliči využili až pondělí jako 

první následující pracovní den.  

 

D. Zanesení údajů o občanech jiných členských států EU, u nichž je v evidenci podle jiného právního 

předpisu1 údaj o zápisu do seznamu voličů pro volby do EP - § 28 odst.1 písm. e) zákona o volbách do 

EP 

 

Obecní úřad zanese do seznamu voliče jiných členských států EU, kteří již byli na základě své žádosti zapsáni 

do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu v roce 2004, 2009, 2014 nebo 2019 a od té doby 

nepožádali o vyškrtnutí z tohoto seznamu a stále splňují podmínky pro výkon práva volit na území ČR. 

 

Obecní úřad tyto osoby automaticky zapíše do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. 

 

Důležité upozornění k sestavení seznamu v první fázi: 

Volič, který změní trvalý pobyt na jinou adresu do jiné obce po 28. dubnu 2024, bude podle zákona o volbách do 

EP vyškrtnut ze seznamu voličů (viz IV. fáze). Aby mohl tento volič hlasovat, musí požádat obecní úřad v místě 

původního trvalého pobytu o vydání potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu 

a předložit toto potvrzení obecnímu úřadu v místě nového trvalého pobytu nejpozději do uzavření seznamu, tedy 

do 5. června 2024 do 16,00 hodin (§ 28 odst. 5 zákona o volbách do EP), nebo ve dnech voleb okrskové volební 

komisi ve volební místnosti v místě nového trvalého pobytu, kde zároveň musí prokázat své právo hlasovat ve 

volebním okrsku (§ 36 odst. 5 zákona o volbách do EP). 

 

II. fáze sestavování seznamu – lhůta do 18. května 2024 

 

 

POZOR: II. fáze se týká pouze těch obecních úřadů, v jejichž územním obvodu se nachází nemocnice, 

porodnice, sanatorium, ústav sociální péče nebo obdobný ústav a zařízení nebo věznice, policejní cela, 

vazba. 

 
1 Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky 



Obecní úřad ve lhůtě nejpozději 20 dnů přede dnem voleb, tedy nejpozději v sobotu dne 18. května 2024 do 

16,00 hodin zanese do seznamu pro volby do Evropského parlamentu voliče: 

 

➢ kteří nemají v jeho správním obvodu trvalý pobyt nebo pobyt podle zvláštního právního předpisu, ale 

jsou v jeho územním obvodu: 

• v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo v obdobném ústavu a zařízení nebo 

• v policejní cele, v místě výkonu vazby nebo v místě výkonu trestu odnětí svobody 

 

➢ a byli obecnímu úřadu nahlášeni velitelem nebo správcem příslušného zařízení; ten zároveň o zápise 

informuje obecní úřad, kde je volič zapsán ve stálém seznamu voličů (resp. v seznamu voličů pro volby do 

Evropského parlamentu). Doporučuje se, aby OÚ, který přebírá od nemocnice, ústavu atd.nahlášené voliče 

k zápisu do seznamu EP, se domluvil se zástupci dotčeného zařízení na postupu předávání informace OÚ 

v místě trvalého pobytu voliče, tzn. kdo tyto informace předá. 

 

POZOR: V případě voleb do Evropského parlamentu obecní úřad pro tyto voliče nevytváří zvláštní seznam, jak 

je to obvyklé při volbách do Poslanecké sněmovny nebo Senátu Parlamentu České republiky, ale údaje o těchto 

voličích jsou zapisovány PŘÍMO  do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. 

 

O zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu u obecního úřadu, v jehož správním obvodu se 

nachází některé z výše uvedených zařízení, by měl volič prostřednictvím správce zařízení požádat pouze 

v případě, kdy je jeho pobyt ve dny voleb v tomto zařízení zřejmý, neboť následné změny spočívající v dopsání 

voliče do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu v místě jeho trvalého pobytu již nelze provádět. 

 

Pokud si volič není jist, že ve dny voleb do Evropského parlamentu bude ještě v daném zařízení pobývat, 

je praktické požádat u obecního úřadu v místě svého trvalého pobytu, a jde- li o občana jiného členského státu 

Evropské unie, v místě svého trvalého či přechodného pobytu, a je zapsán v seznamu voličů pro volby do EP, o 

vydání voličského průkazu, který voliče opravňuje ve dnech voleb do Evropského parlamentu k hlasování 

v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky i k žádosti o hlasování do přenosné volební schránky 

v příslušném zařízení; stejně se doporučuje řešit i situaci, kdy volič předem ví, že bude přijat do některého 

z uvedených zařízení a setrvá zde i po dobu konání voleb do Evropského parlamentu. 

 

Případ, kdy je volič neplánovaně přijat do některého z uvedených zařízení v době, kdy již nemůže být na svou 

žádost prostřednictvím správce zařízení nahlášen do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu 

vedeného obecním úřadem, v jehož správním obvodu se zařízení nachází (tedy po 18. květnu 2024), nemá voličský 

průkaz a uplynula již i lhůta, ve které lze o vydání voličského průkazu požádat, nelze řešit jinak, než, že tento volič 

nebude moci své volební právo vykonat. 

 

 

III. fáze sestavování seznamu – lhůta do 23. května 2024 – vyškrtnutí voliče ze seznamu 

 

 



Obecní úřad ve lhůtě nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději ve čtvrtek dne 23. května 2024, vyškrtne 

ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu voliče, kteří: 

➢ požádali o zápis do zvláštního seznamu voličů u zastupitelského úřadu (žádost musí být doručena 

nebo předána zastupitelskému úřadu nejpozději 40 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději 28. dubna 

2024) nebo 

➢ byli zapsáni do seznamu voličů do Evropského parlamentu jiným obecním úřadem (vyškrtnutí se 

provede na základě informace velitele nebo správce příslušného zařízení – viz II. fáze, že tito voliči 

byli zapsáni jiným obecním úřadem do seznamu pro volby do Evropského parlamentu). 

 

IV. fáze sestavování seznamu – lhůta do 5. června 2024 - vyškrtnutí voliče ze seznamu 

 

 

Obecní úřad ve lhůtě nejpozději 2 dny přede dnem voleb, tedy nejpozději ve středu dne 5. června 2024 do 16,00 

hodin (do uzavření seznamu), vyškrtne ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu voliče, kteří: 

➢ požádali o vydání voličského průkazu nebo 

➢ projevili vůli hlasovat v jiném členském státě (na základě sdělení Ministerstva vnitra, které pro volby 

do EP plní tzv.komunikační centrálu, tzn.že přijímá od volebních orgánů jiných členských států EU 

informace o občanech ČR, kteří projevili vůli hlasovat v jiném členském státě. MV tuto informaci předá 

příslušnému OÚ na území ČR, který takového voliče ze seznamu EP vyškrtne) nebo 

➢ byli zapsáni do seznamu voličů pro volby do EP z dodatku stálého seznamu voličů, avšak ve lhůtě do 40 

dnů přede dnem voleb nepožádali o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů do 

seznamu voličů pro volby do EP (poznámka: dle názoru krajského úřadu jde o pojistku v zákoně pro 

případy, že obecní úřad přenesl údaje z dodatku bez žádosti) nebo 

➢ zemřeli, nebo  

➢ po 28. dubnu 2024 změnili trvalý pobyt do jiné obce na území v ČR. 

 

O vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do EP vydá obecní úřad voliči na jeho žádost potvrzení; aby volič mohl 

volit, musí toto potvrzení předložit nejpozději dne 5. června 2024 do 16,00 hodin obecnímu úřadu v místě nového 

trvalého pobytu nebo ve dnech voleb okrskové volební komisi.  

 

Uzavření seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu - § 31 zákona o volbách do EP, § 2 prov. 

vyhl. 

 

Obecní úřad 2 dny přede dnem voleb, tj. 5. června 2024 v 16,00 hodin, uzavře seznam voličů pro volby do EP 

tak, že odpovědný pracovník obecního úřadu seznam podtrhne, uvede datum uzavření, počet vyškrtnutých 

voličů a údaje podepíše. 

 

Připomenutí: Nejpozději do uzavření seznamu zapíše obecní úřad voliče, který prokáže, že byl vyškrtnut ze 

seznamu voličů pro volby do EP (jde o voliče, kteří po 28. dubnu 2024 změnili trvalý pobyt do jiné obce na území 

v ČR a předložili potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do EP). 

 



Kopie seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (nazvané „Výpis ze seznamu voličů pro volby 

do Evropského parlamentu“), která obsahuje vyškrtnutí voliče s uvedením důvodu vyškrtnutí, předá obecní úřad 

okrskovým volebním komisím. Seznam vede v členění podle stálých volebních okrsků a v rámci těchto okrsků 

podle důvodů, na základě kterých byl volič do seznamu zanesen (např. převedení ze stálého seznamu voličů, 

zapsání na základě vlastní žádosti podle § 29 odst. 1 a 2 zákona o volbách do EP, nahlášení velitelem nebo 

správcem příslušného zařízení). 

Podle § 1 odst. 2 vyhlášky se v seznamu EP u každého voliče eviduje: 

− jméno, popřípadě jména, 

− příjmení,  

− datum narození,  

− státní občanství,   

− místo trvalého pobytu nebo místo pobytu na území ČR a  

− číslo volebního okrsku, ve kterém bude volit.  

U voliče jiného členského státu EU, který je do seznamu EP zapsán na základě své žádosti podle § 29 

zákona o volbách do EP, se dále uvede: 

− rodné příjmení,  

− stát a místo narození a  

− v poznámce, ve kterém členském státě EU, které obci, popř. volebním okrsku, byl pro volby do EP dosud 
veden ve volební evidenci.  

 

Poznámka dále slouží k uvedení důvodů, které vedly k zápisu voliče do seznamu EP, tj. zda byl do seznamu 

EP zanesen na základě vlastní žádosti podle § 29 odst. 1 a 2 zákona o volbách do EP, nebo do něj byl převeden 

ze stálého seznamu voličů, popřípadě dodatku stálého seznamu voličů, z evidence obyvatel, anebo do něj byl 

nahlášen velitelem nebo správcem příslušného zařízení.  

 

Po uzavření seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu již obecní úřad změny údajů neprovádí. Pokud 

se dozví po uzavření seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu skutečnosti odůvodňující změny zápisu, 

předá tuto informaci okrskové volební komisi. Mezi skutečnosti odůvodňující změnu zápisu patří případné změny 

údajů o voličích (např. změna příjmení u provdané ženy), kteří jsou v seznamu voličů pro volby do Evropského 

parlamentu zaneseni.  

 


